Petroni copiose rem philosophicam exposuerunt¹⁶⁶, quam Ioannes a S. Thoma solide, profunde et clare speciali cursu comprehendit¹⁶⁷. Thomae Campanella curiosa, ingeniosa, inquieta mens de cuiuscumque scibilis speculatione occupabatur¹⁶⁸. Franciscus Arauxo, Ioannes Martinez de Prado, Hyacinthus de Parra, Nicolus Arnu professor in Urbe et Patavii (clypeus phil. thom.), Raymundus Mailhet (summa phil.) actione doctrinali superantur ab Antonio Goudin, cuius philosophiae tomi 4 in annis 18 ad editiones 10 pervenerunt¹⁶⁹. In saeculo XVIII clarissimus philosophicus auctor Salvator Rosselli exstitit.

Thomas Moniglia professor Pisanus materialismum philosophicum carpebat, dum Thomas Vasco (extra ordinem † 1796) de sociologia, de re oeconomica et agresti disseruit. Iosephus Gonzalez et Froylanus Diaz de Llanos apud Hispanos floruerunt¹⁷⁰. Thomas Aquinas Jost philosophiam perennem contra illuminatos presisit¹⁷¹.

Si scientiarum naturalium et affinium disciplinarum cultores considerantur, Ignatius Danti († 1586) Perusinus nomen clarissimum obtinuit, qui miram in mathematica, astronomia, cosmographia, architectonica doctrinam et peritiam nec minorem delineandi et pingendi artem prae se ferebat. Quare et duci Haetruriae, academiae Bononiensi, et deinde Gregorio XIII cuius mandato tractum Vaticanum aularum geographicarum scientia et arte sua decoravit, acceptissimus exstitit¹⁷². In terris describendis scientifico vel visitatorum modo Ferdinandus Ojea (de Gallacia), Augustinus Bagiensis Armenus (itinerarium in Europam)¹⁷³ et missionarii pluri, Amedeus Agnesi (de geographia biblica)¹⁷⁴ nomen sibi compararunt, dum geologiam Valerius Faventis († 1561) tractavit, Iacobus Barellet et itinerum descriptione et opere Orbis botanici plantarumque cognitus est, Paulo Grysaldo de nervis et universi pulchritudine ac Paulo Minerva de cosmologicis speculantibus¹⁷⁵. Opticam Amedeus Agnesi¹⁷⁶ coluit. Mathesi excelluerunt Danti, Thomas Maffei, Benedictus del Castrone¹⁷⁷, Ferdinandus Cirillo¹⁷⁸, Hyacinthus Houghton¹⁷⁹, Ioannes B. Audiffredi, qui et in astronomia plerumque versatissimi fuerunt. Physicas leges Ioseph Galien inquisivit qui et de volatu aëreo cogitavit¹⁸⁰. Chronologiae Ioannes M. de Tolosanis, Didacus Ximenez, Godefridus a Mierlo, Ioannes Urduña, Danti, Franciscus Penon, Gerardus Flander, Thomas Maffei¹⁸¹, Iosephus Franco¹⁸², horographiae Barnabas Auspergi¹⁸³, mechanicis

studiis et elaborationibus Philippus Wycart, Thomas B. Baroni, Hyacinthus Longhi¹⁸⁴, Leopoldus Soldini¹⁸⁵ incumbabant.

Medicales, anatomiae, anthropographicae disciplinae per Hieronymum Mercurium, Danielem Bucretium (Rindfleisch, fr. Ioannes a S. Thoma), Hyacinthum a S. Agatha, Henricum del Gaudio¹⁸⁶, Franciscum Turriani¹⁸⁷ illustrabantur.

§ 74. Historiographia dominicana.

Praeteritum tempus nostrum Ambrosius Taegio († circa annum 1515) Mediolani degens in chronicis amplioribus et brevioribus necnon et opere de insigniis ordinis illustravit¹, quem Leander Alberti libro de illustribus viris² ac chronistae Sebastianus de Olmeda³ et Ioannes a Cruce⁴ secuti sunt. In capitulo generali anni 1569 commissum fuit magistro ordinis, ut deputet idoneos patres « qui diligenter colligant ex omnibus partibus ordinis gesta patrum et subinde chronicam magnam conficiant ad totum ordinem pertinentem »⁵.

Licet chronica sua Antist et Sittard⁶ scripserint, Ferdinandus de Castillo magnam suam historiam ordinis 1584 et 1592 publicaverit⁷ et Ioannes Lopez 4 volumina annis 1613/22 de eadem re in lucem emisit⁸, ordo accuratorem historiographiam postulare non desiit. R.mi pp. Beccaria et Xavierre apparatus pro ampla et fundata rerum gestarum expositione congerere cupierunt⁹, quam Thomas Malvenda († 1628) perficere debuit a fratribus copiis litterariis et stipendiis pecuniae adiutus¹⁰. Post huius mortem Abrahamo Bzovio negotium consignandae nostrae historiae frustra quidem impositum est¹¹, ordinationibus aliis de magis colenda historiographia sequentibus¹².

Interea materiae conspicuae diversis in partibus et publicationibus collectae nova tentamina et excitare et fovere poterant. Etenim ediderunt Seraphinus Razzi opus Vite de santi e beati del s. ordine de' Predicatori 1577 et pluries¹³, Michael Piò Vite degli uomini illustri di S. Domenico 1607 (1620), 1613, Ioannes de S. Maria (= Giffre de Réchac) vitas et gesta sanctorum et venerabilium nostrorum 1635¹⁴, Petrus Malpeus († 1645), Alphonsus Fernandez Vincentius Seiglier disquisitiones suas historicas varias, Dominicus Marchese suum Sagro diario domenicano 1668/79 etiam hispanice versum, Thomas Souèges suique collaboratores opus insigne Année dominicaine 1674/1715¹⁵, Fridericus Steill Ephemerides dominicano

sacras 1691/92¹⁶, insuper Vincentius Fontana Sacrum theatrum dominicanum 1666¹⁷, Ambrosius Altamura bibliothecam dominicanam 1677¹⁸, Ioannes Cavalieri Galleria de' sommi pontefici, patriarchi, arcivescovi et vescovi dell'ordine 1696¹⁹, omnes campum historiae Praedicatorum satis explorantes. At votis ordinis de diligentiore bibliographia Iacobus Quétif († 1698)²⁰ et Iacobus Echard († 1724)²¹ praeclarissime responderunt insigni prorsus opere, quod similes lucubrationes ceterorum ordinum antecessit, cui titulus « Scriptores ordinis Praedicatorum » Lutetiae Parisiorum 1719/21 edito.

Alacritate pari, qua r. mus p. Cloche iam historiae ordinis confectionem intenderat, capitulares generales 1694 congregati hanc rem promovendam moliebantur, ita ut transmissis ad urbem conventuum informationibus magister generalis « virum ex ordine nostro singulari eruditione ac doctrina spectabilem ac in ecclesiastica historia versatissimum destinabit quique annales totius ordinis, ex quibus ordinis honor splendet, praelo maturabit »²². At pulcherri- ma haec proposita adhuc differebantur. Non solum Malvenda, Segura, de Sarabia²³ tractatulos vel dissertationes de dominicana historia sed etiam Touron suos Hommes illustres de l'ordre de S. Dominique 1743/49²⁴ ediderunt, priusquam materia per p. Bremond aliquatenus praeparata ad universalem historiam²⁵ curis Thomae Mamachi, collaborantibus Francisco Pollidori, Vincentio Badetti, Hermanno Cristianopoli conscribendam digereretur²⁶. Quorum studiorum fructus in volumine Annalium ordinis primo et unico 1756 prodiit. Continuatio annalium scripto, licet non typis, producta fuit, partim postmodum impressa²⁷.

Provinciarum et conventuum et personarum illustrium historiam conficiendam ordinationes capitulares 1569, 1589, 1600 significabant²⁸. Historia provinciae Aragoniae auctore Francisco Diago 1599 exhibita velut exemplum similis operis laudatur, cui et specimina historiae Philippinarum et Hungariae 1647 comparantur²⁹.

Ditiones hispanicae, lusitana, Indiarum praecipue rerum gestarum consignatione eminent, prout ostendunt tractatus pp. Diago (Aragoniae 1599)³⁰, Medrano (Hispaniae, 1725)³¹, Cacegas³², Sousa³³, Lucae a S. Catharina († 1740)³⁴ pro Portugallia, Moguer, Davila Padilla et Franco pro Mexico³⁵, de la Torre et Remesal pro Guatemala et Chiapa³⁶, de Zamora pro Novo regno³⁷, de Quesada (s. XVII) de Quitensi regione³⁸, de Acuña et Melendez pro Peru³⁹, de Neyra.

pro Bonaerensi parte⁴⁰, Carrero, Aduarte, Collantes, S. Cruz, Salazar pro Philippinis⁴¹. Galli plus biographiis⁴² quam monographiis conventuum aut provinciarum praestant, licet non desunt, sicut et Mallet, Mahuet, Percin monumenta ac notas congesserunt⁴³. Belgae Coyanum, Seguier, de Jonckheere, de Jonghe historiographoc habent⁴⁴, Hiberni O'Heyne et de Burgo⁴⁵, Angli⁴⁶ Ioannem Martin, Hungari Ferrarium⁴⁷. Monographiae plurimae de germanicis, austriacis, bohemis, hungaricis, polonicis partibus manuscripta plerumque manserunt⁴⁸. Simon Okolski⁴⁹ et Clemens Chodykiewicz († 1797) de Russiae provincia tractarunt, dum Seraphinus Cerva († 1759) fastos Ragusaeae congregationis illustravit⁵⁰. In Italia pro partibus Venetiarum, Lombardiae, subalpinis Ravennatensis, Rovetta⁵¹, Ricchini, de Rubeis, Contarini, Villa⁵², pro provincia Romana Ravennatensis et Fontana⁵³, pro meridionalibus rebus pp. Valle de Perno⁵⁵, Milante, Van Dyck⁵⁶ legendi occurrunt.

E hagiographia et biographia vitae S. Ludovici Bertrandi auctore Vincentio Justiniano Antist⁵⁷, S. Rosae Limanae auctore Leonardo Hansen⁵⁸, S. Domini et Aquinatis auctore Antonio Tournon⁵⁹, S. Thomae auctore de Rubeis⁶⁰ memorentur. Deinde et biographicae industriae Didaci Mas, Vincentii Iustiniani, Abraham Bzovii, Bernardini Gauslino⁶¹, Domini Ponsi, Francisci Vidal y Micó⁶² afferendae sunt.

De curandis editionibus quae singulorum fratrum conatus et vires excederent ordo semper prospexit. Sub Pio V operum doctoris angelici collectio prima completa curis Thomae de Manrique sociorumque per 17 volumina distributa prodit⁶³. B. Alberti Magni opera, provinciali Teutoniae anno 1629 edenda imposita, non nisi post instantias ordinis aliis consiliis librariis iunctas curante Petro Jammy Lugduni 1650 luci data sunt⁶⁴. Dum compilatio actorum generalium capitulorum ab anno 1569 expetita desiderium ordinis hac aetate inane mansit nisi collectionem p. Fontana pro satisfactione agnoscas⁶⁵, editionem bullarii 1729/40 pp. Ripoll et Bremond ex copiis plerumque et non ex originalibus ipsis pararunt⁶⁶. Cardinalis de Boxadors postea pro suo in fratres favore bullas cunctas ex Vaticano archivo propriis expensis describendas curavit⁶⁷. Totalis bullarii ordinis exhibitio adhuc exspectanda est, sicut et commissiones annorum 1748 et 1777⁶⁸ de actis sanctorum, de annalium prosecutione, de nova editione operum S. Thomae ad veritatem praecipue codicum Romanorum et Neapolitanorum aut temporum iniuria frustrabantur aut aliam executionem inveniebantur.

e) VITA ET ACTIO APOSTOLICA.

§ 75. Ratio praedicationis et ministerii sacri.

Incessanti industria ad aedificationem, instructionem, roborationem fidelium fratres Praedicatores verbum Dei proponebant. In ecclesiis propriis conventualibus saepe digniores concionatores per annum praedicabant¹. Insuper actio extraordinaria praedicandi saeculo XVI maxime erat tum expositio ac defensio fidei contra novatores religiosos tum labor missionis exterae, qui per saecula sequentia durabat.

Quoad examen a patribus ad praedicandum exponendis coram particulari coetu in qualibet provincia peragendum constitutio anno 1518 confirmata clare loquitur², dum anno 1612 magistro ordinis commissum est « ut pro sua prudentia ordinare velit, ut in singulis provinciis in quibus commode observari poterit, instituantur unus ex praecipuis conventibus pro instruendis fratribus in officio praedicationis. In quo conventu semper vigeat lectio sacrae scripturae et moralis theologiae in quo assignantur fratres ex sua vel aliena provincia, de scitu tamen et consensu reverendissimi magistri ordinis qui sunt insignes in officio praedicationis ut possint studentes de modo praedicandi ac conciones componendi instruere et non mittant ad eos conventus, nisi fratres quos invenerunt idoneos ad officium praedicationis laudabiliter exercendum »³.

Dignitas praedicatoris generalis anno 1518 recognita est et nova conditione pro adipiscendo gradu aucta⁴. Praedicatorum generalium numerus pro singulis provinciis concessus in capitulo Romano 1589 determinabatur⁵. Honos praedicatorum generalium etiam missionariis largiebatur. Ita inveniuntur anno 1650 e. g. praedicatores generales titulo linguarum mistecae, mexicanae, chonchonae⁶. Ordinatio autem de praedicatione generali pro illis fratribus 1644 edicta qui per decennium idioma Sinarum in xenodochio S. Gabrielis Manilensi ministrarunt, ad instantiam provinciae Philippinarum anno 1650 cassata est, cum fratres Philippinarum sint « contenti solo bravio quod summus martyrum agonista Christus suis in evangelici apostolatus stadio currentibus praeparavit »⁷.

Saeculis XVII et XVIII sub influxu S. Vincentii de Paula missiones sacrae ad fideles haberi coeperunt, quibus praeter Lazaristas et Iesuitae, Capuccini, Oratoriani, filii S. Ioannis Eudes, B. Lu-

dovici M. Grignon de Montfort, S. Alphonsi de Liguori operam navabant⁸. E nostris — quod valde notandum est — fratres congregationis SS. Sacramenti, anno 1635 fundatae, apostolatui pauperum et rudium per campos et parva loca insudabant⁹. Mox ubique missionarii ferventes e phalange S. Dominici operi missionario fidei-
 lium se devovebant, Papis thesaurum Ecclesiae in favorem harum missionum aperientibus¹⁰. Romae 1677 capitulares generales vestigiis capitularium anni 1670 inhaerentes, hanc admonitionem dederunt: « Cum maxime ad salutem populorum conducat sanctae missionis exercitium, mandamus omnibus et singulis provinciarum praesidentibus, ut de consilio discretorum aliquos patres tum zelo et religione tum doctrina et dono praedicationis prastantes seligantur et deputentur pro missionibus non tamen exire possint a suis provinciis nisi ultra licentiam ordinis habeant consensum et approbationem illustrissimi et reverendissimi domini episcopi cuiuslibet dioecesis in qua ad huiusmodi opus mittuntur. Qui ad tale ministerium apostolicum fuerint assumpti solum Dei gloriam et animarum salutem prae oculis habentes.. per civitates et **castella contra saeculi vitia praedicantes ac Dei verbum ex animo evangelizantes non immerito praedicatorum nomen sibi vindicare videantur** »¹¹. Anno 1686 pensandis verbis r. mus p. Cloche noviter electus ordinem allocutus est dicens: « Plantemus primum ordinis nostri institutum circa praedicationes et missiones, ex quarum neglectu immutata est religionis facies et decor emarcuit totque pereunt animae quarum, timeo, ne sanguinem requirat de manu nostra Omnipotens, qui segregavit nos et in nobis posuit verbum reconciliationis ut pro Christo legatione fungeremur et tamquam Deo exhortante per nos, homines ad veritatis agnitionem et Christo reconciliandos adduce-
 remus. Unde praedicationis spiritum, qui in paucis vere S. P. N. Dominici filiis adhuc vivit quantum ex alto dabitur suscitare conabimur et missionum munus atque exercitia promovere omnibus quibus poterimus modis: orationibus, obsecrationibus, adhortationibus, gratiis, beneficiis, privilegiis etiam a Summo Pontifice obtinendis, ne in dedecus gentis nostrae nobis exprobetur ultra, quod sumus solo nomine praedicatores »¹².

Gloriosi coetus praeclariorum ecclesiastarum optime ostendunt fratres Praedicatores hac aetate currente professioni et nomini suo stetisse. Lectores a praedicando certis temporibus arcebantur, ne scholae detrimentum paterentur¹³.

Paroeciae saepius per provincias ordinis accipiebantur quam in medio aevo¹⁴. Res interdum in capitulo generali denuntiata est ut anno 1513: « Acceptamus in provincia Saxoniae incorporationem et donationem paroeciae Leuthenbergensis Maguntinensis diocesis factas per. archiepiscopum Maguntinum et generosum dominum comitem Balthasarem de Schwarzberg conventui Leuthenbergensi »¹⁵. Exemplum docti ferventis et fructiferi parochi ex ordine Praedicatorum S. Ioannes de Colonia in pago Hornariensi apud Hollandos dedit. Saeculo XVIII Philippus Balducci Florentiae « paroeciam S. Marci annis ipsis 50 incredibili constantia, fide, misericordia in pauperes administravit »¹⁶.

Praedicatoris officium alii patres in servitio studentium¹⁷ vel militum¹⁸ apud exterarum regionum exsecuti sunt. Missionariorum strenuus labor particulari consideratione ponderabitur.

§ 76. Praedicatores celeberrimos.

Copiosa et diserta series prima Italicorum formatur Dominico de Cremona¹, Hieronymo Monopolitano², Ioanne B. Theatino Thoma Radino, Vincentio Mainardi, Thoma Caiani in dicendo praestantissimo, Bartholomaeo Mortari³, Vincentio Niffo, Antonio Beccaria, Marco Cattaneo celeberrimo concionatore, Hieronymo Tarvisano, Thoma et Hieronymo Fazello⁴, Ambrosio Salvo de Balneolo⁵, Alexio Figliucci dicendi peritia et puritate excellenti⁶, Mauro Arrighetti, Antonio Iustiniani, Gregorio Primidazzi, Antonio Stabili, Sixto de Vicedomini, Dionysio Martini Lucensi⁷. Innocentio Cibò Ghisio famosissimo, Thoma Carafa, Reginaldo Sgambati ecclesiaste omni ex parte absoluto⁸, Timotheo Ricci qui aliquando 30000 homines Bononiae in platea allocutus est⁹, Nicolao Ridolfi¹⁰, Nicolao Riccardi (p. Mostro), qui italice et hispanice aequae ac Marcus Pini praedicabat¹¹.

Alii ut Vincentius Cangiano, Ioannes B. de Martinengo, Hippolytus Tagliapietra, fructuosi ac venerandi missionarii Basilius Pica¹², Andreas de S. Severino, Iosephus Carli, Antonius Tacchetti, Dominicus M. Ricci¹³, Ludovicus Calco¹⁴, Dominicus Longo¹⁵, Ludovicus Agudi, Nicolaus Lepori, qui ab Italiae et Austriae principibus libenter audiebatur, Antonius de Lorea, Alphonsus Bocconi, Vincentius Sassetti, Ioannes Perazzo, Iosephus Riotta, Bernardinus Faso¹⁶, fervens Ambrosius Palmeri¹⁷, egregius Daniel Con-

cina¹⁸, doctus Iosephus B. Zuandelli peritissimus Antonius Valsecchi¹⁹ elenchum magnorum praeconum sacrorum augent et complent. Praedicatio Italorum maxime in quadragesimis consistebat, sed etiam missiones inter fideles saepe ab eorum viris zelantioribus suscipiebantur. Provinciae Lombardiae anno 1751 quadragesimalistas 23 pro ecclesiis propriis et 7 pro exteris ecclesiis et velut concionatores per annum fratres 27 destinabat²⁰.

Ad Italiae sermocinationem addantur praedicationes vel coram Summo Pontifice aut illae pro Iudaeis in Urbe factae. Si Nicolaus de Schönberg coram Iulio II varie conciones dicebat, Ambrosius Brandi apostolici palatii praedicator ordinarius per Clementem VIII renuntiatus est, dum Raymundus Capisucchi orationes sacras in palatio apostolico pro munere magistri S. Palatii et praeter hoc munus frequenter et eloquenter habebat²¹.

Institutum Iudaeis Romae degentibus verbum salutis proponendi ab anno 1557 Dominicanis creditum est²². Iosephus M. Ciantes sub Urbano VIII per annos 14 huic officio non sine conversionum successu obtento vacavit²³. Laurentius Virgulti in eadem parte annos 21 fructuosissime impendit († 1735)²⁴.

Sacro verbo praedicationis Hispanias aedificabant et erudiebant Didacus Victoriensis²⁵, Balthasar Sorio²⁶, Petrus de Contreas²⁷, Onufrius Clemens, Ludovicus Granatensis venerabilis ac celebratissimus orator, Franciscus de Bovadilla, Petrus M. Coma²⁸ eximii Thomas de Truxillo, Alphonsus de Cabrera, Augustinus Salucio²⁹. Sermonis laude et Hieronymus Xavierre³⁰, Franciscus de Vega³¹, Ildefonsus Giron, famosus Antonius de Carceres, fervens Ioannes de Mata, Hyacinthus Vallejo, Thomas Ramon, ardens Gundisalvus de Arriaga, Christophorus de Torres, Andreas Ferrer de Valdecebro³² excellabant.

Petrus Ulloa qui patriam, Americam, insulas Canarienses praedicando circumcursavit, Thomas Carbonel, Thomas Relux, Ioannes Malfaz clarum nomen concionatorum sortiebantur³³, dum Franciscus de Posadas non solum fructum animarum collegit sed et reformationes modi sermocinandi per Baeticas partes effecit³⁴, in quibus post eum Didacus Benitus tamquam missionarius notus est³⁵. Franciscus Lassus de la Vega summa fidelium utilitate verbum Dei proposuit³⁶. Zelantissimus autem Antonius Garces missionarius id per Aragoniam praestitit, quod Posadas in Baeticis perfecerat³⁷.

In America strenui et eloquentes missionarii praedicationi indefesse incumbabant. Venerandus ille Andreas del Valle praedicatoris generalis titulum actione sua meruit³⁸, dum Ioannes Ochoa in partibus Oaxacensibus «magnus evangelicae praedicationis apud Indos minister», quorum linguam peroptime callebat, vocatus est³⁹. Et Iosephus Calderon, Lupus de Cuellar, Franciscus Sarabia indigenarum sermone veritates salutis sancte et fervide pandebant⁴⁰. Per regionem Peruvianam Vincentius Bernedo, Bartholomaeus Martinez, Antonius de Peñaranda praedicatione fulgebant et laborabant⁴¹. Mexici anno 1801 Raymundus Casaus Hispanus natu obiit, cuius nomen apud homileticos honoratur⁴². In Philippinis atque in extremo oriente et plurimi fratres provinciae ss. Rosarii sicut et plures Lusitani colonis Hispanis, Lusitanis, indigenis, Malaiis, Sinensibus, Iaponensibus non solum ardore, verum et studiose Christum commendabant⁴³.